Marele ei doc
trinar în secolul al XIX-lea, după înflăcă-
ratele catechisme ale lui Samuil Micu și a
celorlalți corifei și luceferi ai „Școlii ar
delene", a fost Simion Bărnuțiu, oratorul
cel mai renumit al secolului și al revolu
ției transilvane de la 1848. „Fără naționa
litate — afirma Bărnuțiu în discursul săi
de la 2/14 mai 1848 — nu e libertate nici
lumină nicăieri, ci pretutindeni numai
lanțuri, întuneric șî amorțire. Ce este apa
pentru pești, aerul pentru sburătoare și
pentru toate viețuitoarele ; ce este lumina
pentru vedere, soarele pentru creșterea
plantelor, vorba pentru cugetare ; aceasta
e naționalitatea

Vrem liniște-n țară și paee în lume
Dar dac-ar veni vreun blestem
Carpații și frații sări-vor ca unul
Urmind comandantul suprem.

acelorași sentimente patriotice : Zaharia
Bârsan, Corneliu Moldovan,- Victor Efti-
miu și numeroși alții.

La 15/28 august 1916 zarurile se aruncă,
ostașii români, reînnoind epopeea lui Mi
hai Viteazul, trec Carpații. In cele din
urmă frontul se stabilizează pe linia Mă-
rășești, Oituz, unde, sub deviză „Pe aici
nu se trece", se dau cele mai îndîrjite
lupte din istoria poporului nostru.